¹ Archivakten.

² Statistische Darstellung des Erzbisthums Freiburg f. d. Jahr 1828. S. 103 ff.

nem Badensem. Defecit haec civitas a fide orthodoxa, unacum duobus pagis Stauffenberg et Scheuren sub comite Joanne Bernardo, sub annum Christi 1569 circiter, quando et hic primus ex 18 fratribus et sororibus piissimorum parentum impius filius et frater defecit ex hac linea primus. Parochia haec ampla conflatur ex sequentibus locis: arce Eberstein, in hac fam. 3, Lauterbach 24, Oberzuroth 30, Hilpertsau 24, omnes catholicae et jurisdictionis partim Badensis, partim comitis de Wolkenstein. Parochia Selbach 40 familiarum, Gersbach 200 famil., ex quibus 25 catholicae, una judaea, reliquae Lutheranae, duos habent praedicantes. Stauffenberg 30 famil. ex quibus 6 catholicae, reliquae Lutheranae; Scheuren 24, ex quibus 5 catholicae, reliquae Lutheranae; quae tria postrema loca partim Spirensis, partim Badensis sunt jurisdictionis temporalis. Patrona B. V., de dedicatione non constat, quando habeatur. Collator utriusque et catholicae et Lutheranae S. Jacobi episcopus et marchio Badensis cumulative. Modernus pastor catholicus a Badensi solo praesentatus, Lutheranus ab utroque. Decimator r. cathedrale Spirensis capitulum, quoad duas tertias et pastor ex Rodenzelz, quoad unam, dividuntque hi hac ratione utrasque tam majores quam minores decimas, eas autem utrasque civitati elocarunt ad decennium, ut haec inde r. capitulo annue solvat 154 fl., pastori vero ex Rodenzelz 77 fl. Percepit autem hoc anno ex solis vini decimis praeter propter triginta plaustra. — Animalia seminalia curat et alit civitas et quaevis pro se communitas. Ecclesia parochialis hac in urbe duplex, Lutherana una S. Jacobi in suburbio, altera in apice declivis civitatis supra collem sita B. V. catholica; utriusque structura bona et firma, Lutheranorum Lutheranis usibus accommodata, praeter altare summum, cujus pro tempore nullus usus, unum adhuc habet medium, ex quo putatitiam suam coenam distribuunt, reliqua omnia ex ecclesia exturbarunt, sedes et scamna eorum loco supponentes. Ecclesia B. V. catholica olim tantum sacellum, sed parochiali S. Jacobi amplius et angustius, sex numerat columnas, quibus fornix tam navis, quam alarum sustentatur, amplum habet chorum et praecellentem turrin, ipsis urbis moenibus incumbentem; tres in ea recenter refusae et a nobis benedictae nobiles campanae, totidem in S. Jacobi, sed non paris magnitudinis. Curatur et conservatur utraque ecclesia cum utriusque pastoris et scholarum aedibus a communi utriusque domini tam episcopi, quam marchionis administratore spiritualium. Ornatum, quem nullum habent Lutherani, sibi ipsis procurant. Catholicis de necessario ornatu providetur ab administratore spiritualium.

Parochialis catholica ante biennium nonnihil passa ex terrae motu, quippe cujus pavementum nonnihil desedit, absque tamen notabili aut fornicis aut parietum damno. Altaria in catholica septem, majus elegantius B. V. dolorosam in medio cohibens, artificiose sculptum et largiter deauratum. Unum sanctae Annae loco incommodo et non ornatum, melius ad ecclesiae ornatum tolleretur. Duo ex his septem tantum consecrata, summum et altare visitatae virginis, reliqua prophanata, nec dotata. Sacrum elegans ex lapide artificiose elaboratum, sed nimis angustum, quam ut sacra in eo omnia asservari valeant, unde monstrantia quando instructa sacra hostia in armario sacristiae asservatur. Lampas ante hoc jugiter ardens fundata, verum cum medietas olei cedat Lutheranorum aedituo, non sufficit, quod relinquatur catholicis, ut exin lumen perpetuum possit conservari. Monstrantia vilis cuprea inaurata. Cibo-

rium vastum informe cupreum, cui inclusa parva capsula argentea; in qua asservantur sacrae particulae. Pyxides tres pro sacris oleis argenteae commodae. Calices tres argentei, quorum unus tantum parochiae, alter parochiae Selbaciensis, tertius sacelli „im Klingen“. Casulae novem, albae tres. Buviale unum. Reliqua suppellex necessaria in ampla sacristia asservatur. Baptisterium in medio ecclesiae commodum. Cathedra bona lignea, confessionalia duo bona, utrumque patenti loco. Missalia duo, quorum unum sacelli. Agendae duae, Moguntina et Spirensis. Cantuale unum antiquum; cantus nullus et si quis subinde est, totus absonus, ut nullo loco miserior. Liber baptizatorum ab anno 1661 ordinatus et accuratus, priorum annorum confusissimus. Reliquiae nullae: confirmatio ab hominum memoria nulla. Lites circa sedes, sepulturas aut bona ecclesiae nullae. Coemeterium proxime Lutheranorum parochialem, habuerunt hactenus cum illis commune, nos bona illorum pace divisimus, et quod catholicum ritu publico benediximus. Processiones per annum cum Venerabili in festo corporis Christi, et in ejusdem octava, per mediam civitatem. Voluit pastor hoc anno ferre et in alteram partem cismarkanam, sed a Badensi amptmano prohibitus fuit. Festo S. Marci in ben Klingen. Lunae rogarionum eodem, Martis in Selbach. Mercurii vacant, Jovis in ascensione Domini excipiunt et educunt processiones ex Rodenfelz, Michelbach et Weisenbach. Anniversarium nullum. Reditus ecclesiae divisim colliguntur a duobus administratoribus, spiritualium vogteto Spirensi et Badensis satrapiae scriba, qui suis dominis rationes reddunt pastore nunquam praesente. Filialis pro tempore, quae alias parochialis in Selbach, bene adhuc reparata, chorus fornicatus. Navis tabulata, in turri tres campanae. Confessionale novum, cathedra misera, coemeterium non clausum, tres in turri campanae. Baptisterium parvum in ecclesia, amplius in coemeterio, tabernaculum in pariete, sed absque sacris. Conservatur ex redditibus ecclesiae, qui annue 13½ fl. Patronus S. Nicolaus. Dedicatio dominica post festum nativitatis B. V. Altaria tria, nullum consecratum, collator D. comes de Wolkenstein, qui post obitum hujus parochiam hanc a Gersbacensis iterum conclusit separare, cum habeat, ut possit pastorem alere, de quo in competencia pastoris. Filialis in Stauffenberg et Scheuren, solis serviunt Lutheranis usibus. Sacellum „im Klingen“ ad pedem montis et arcis Eberstein situm, via plane angusta, ligneum et imperfectum, retro altare representat cariosum truncum; an illi olim imposita statua B. V. ex qua crevit pietas et exstructum sacellum, certe comperire non potui, plura saltem in illo suspensa pendent anathemata et est huc concursus magnus etiam processionum remotiorum. Nullam habet fundationem, conservatur et ornatur ex oblatis, altare non consecratum. Patrona B. V. doloros. Pastori est incorporatum cum onere omnibus lunae et sabbatinis diebus legendi sacrum et omnibus B. V. festis a prandio ibidem dicendi. Verum hos redditus et oblata ad se traxerunt D. D. Marchiones et numeratis pro onere solis 8 florenis cum oblati vivis, oblata reliqua Badensium administrator ad suum computum refert. Sacellum in arce a comitibus de Eberstein ex catholico lutheranizatum, diversisque sententiis more Lutherano deformatum: duo utrimque pendent epitaphia antiquorum catholicorum comitum. Unius cum 18 filiis et filiabus ante imaginem Christi in horto orantis, alterius cum 6 filiabus et quatuor filiis ante imaginem Christi resurgentis devote rosarium recitantis (!). Pastor r. d. Johannes Michael Weidmann ex Weilerstadt, aetatis suae 56. Pastorum hunc

administravit 23 annis cum laude et satisfactione suorum, accuratus in divinis, nullum neglexit, morientibus assistit et sponsalibus. Nullum copulavit vagabundum. Capituli Ettlilingani camerarius, parochiam possidet per modum commendae, quam annue redemit. Annum competentiae incipit in festo S. Georgii: duas pro tempore administrat parochias Gersbacensem et Selbacensem, officium omne fit in Gersbacensi. Domum parochialem satis bene pastoralibus usibus aptatam conservat administrator spiritualis. Pro competentia habet annue ex administratura spiritualium in pecunia 100 Thler., siligine 70 Mald., avena 10 Mld., vino, gratia et Badensi a quinquennio negato 1 Fuder. Ex parochia Selbacensi in pecunia ex diversis censibus 30 fl., siligine 7½ Mld., agrorum 2 Morgen, pratorum 2 Morgen, decimas vini anderhalb. Decimas majores et minores omnes in dem wident, ex certis aedibus „ber Lötjfall“. Jura stolae, ex sponsalibus et praeclationibus 0. Copulatione stropholum 1 Rthler., dimissoriis 1 Rthler., baptism. 0, introductione 0, provisione aegrorum 0, administratione aliorum sacramentorum, 0. conductu funeris majoris et tribus sacris 2 fl., funeris minoris 0. Ludimagister et aedituus Joannes Wolfgangus Obermahler, Ittlingensis, absolvit rhetoricam, musicus, deservit biennio, satisfacit officio, nonnisi, quod cantum non promoveat. Pueri admodum negligenter mittuntur ad scholas. Abusus aut superstitio publica nulla nisi quando deperditur jumentum (Führwerf), quod accendant calceum (Schuh), aut coquant tibialia, et constituti in inimicitias dant eleemosynam duplicem, ut vocant „ein gefatteltes Almosen“. Frustum scilicet panis cum butyro aut larido, ut omnia adversa eveniant hosti. Viget item pessima consuetudo pejurandi: ich will Gott bitten, daß du keine gefundte Stund sollst haben.

Confraternitas nulla. Licentiam pro saltu faciunt satrapae. Diebus festis tractantur servilia maxime a Lutheranis, ad quae etiam astringunt famulitia catholica. In quo notandum, quod non omnia festa catholicorum servant acatholici, cum tamen a dominis maxime Badensibus ad majores incommoditates evitandas ita fuerit mandatum. Negligentes in sacris maxime catechesi. Scandalum publicum nullum. Venerabile quando ad aegros deportatur nullus comitatus, quia magna ejusdem irreverentia, quod nec catholici quidem flectant. — Obstetrix Lutherana jurata. In pagis item duae juratae. Hospitale hic bonum, administratur a civitate Lutherana. Inventarium habet administrator spiritualium. — Visitatio a 60 et pluribus annis nulla. — Pueros suos, qui necdum communicarunt illi ipsi sepeliunt. Communio paschalis accurate exigitur per schedas. Diebus festis Lutherani semper exponunt venalia; sub divinis promitur et publice luditur conis. Gravamina. — Queritur inprimis Dñus pastor, quod valde patiatur a Badensibus, ex eo quod asserant eum plus parti Spirensi fovere, quam Badensi, atque hunc in finem plaustrum vini gratiae in quintum annum negatum. Queritur dein alios suos vicinos pastores, extra Gersbacum intolerabili accisaram et teloniorum onere gravari in gravissimum immunitatis ecclesiasticae praejudicium. 3. Proles promiscue etiamsi unus parentum sit catholicus Lutherane educari. 4. Ancillas catholicas mane et prandio ad Lutheranam dictionem a heris duci et saepe cogi. 5. Asservare Lutheranos septem adhuc calices cum tribus patenis argenteis deauratis, ex tempore, quo parochia fuit catholica, esse illos merito repetendos et catholicis restituendos. 6. Coemeterium utrumque necdum benedictum, atque unum cum Lutheranis commune. 7. Queritur contra praedicantem, quod prohibuerit

uxori catholicae Schulz Stauffenbergensi acatholici introductionem cum suo infante more catholico et marito permittendam. Item, quod idem praedicans graviter invectus in civem Lutheranum Simonem Kremer, quod filio permiserit nuptias cum filia catholica. Item invectus in uxorem Johannis Georgii Kretz, in fidem catholicam inclinantem. Sie soll dann dem Teufel (Ihenfell) zufahren. **Monita publica ex cathedra data in discessu.** — 1. Ancillae catholicae nunquam dominos aut dominas sequuntur ad conventum malignantium Lutheranorum. 2. Eadem dies festos quidem accurate servabunt, sed idcirco non negligent quotidiana dominorum suorum servitia. 3. Parentes, quando est unus catholicus proles suos deum educabunt catholice. 4. Non baptizati nec alterius sectae sepeliantur in loco sacro. 5. Baptizati quantumvis juvenes ritu et more catholico a pastore sepeliantur. 6. Sit comitatus ad aegros quando venerabile ad illos defertur, et noverint Lutherani, quod nisi velint debitam venerabili reverentiam praestare, debeant a platea et januis recedere, nisi velint aut confundi aut a magistratu politico idcirco etiam plecti. Catholici autem omnes semper flectant, quando transfertur. 7. Proles diligentius mittantur ad scholas, in quibus etiam magister sit vigilantior. 8. Pueri a puellis de hyeme separatim doceantur, cum sit locus etc. 9. Videant catholici, ut cum Lutheranis pacifice vivant, nec se diceriis proscindant, sed exemplari vita eos ad veram fidem inducant. Die Bistatoren schilbern dann (S. 52) ihre Thätigkeit in Gernsbach noch folgenmaßen: Subivimus hanc urbem bis, primum, quando missionem in ea habuimus, dein quando in festo assumptae virginis ad benedictionem campanarum fuimus iteratis litteris et nunciis revocati. Prima vice in ipso Lutheranorum templo post pomeridianam praedicantis dictionem habui solemnem missionis inductionem, consulibus cum universo senatu, ac dein etiam utroque praedicante mihi de adventu gratulanti ac omnia felicia apprecanti; quando etiam ita petente consule Lutheranis et optione ipsi a me data, divisum hactenus commune coemeterium, partem inferiorem sibi reservantibus Lutheranis ac superiorem cum ea ossarii parte, in qua mortuorum ossa, catholicis relicta. Illi etiam pro possessione per Lutheranos cives mox luna subsequente crucem ligneam imposita (??), ac dein ipsa apostolorum Petri et Pauli (?) a prandio processione solemni illud ducta a nobis benedictum, qua benedictione vix finita, tamen de repente depluit imber Schlagsregen, ut coacti in ecclesiam Lutheranorum una cum illis magno numero praesentibus et benedictionem spectantibus refugere, ita ut pii autumnabantur, urgentibus suis lacrymis piacularibus (piacularis, Gott verßhnenb) flammis forte adhuc detentis, pluvium catholicorum in ecclesia sepulchorum animabus et sibi aliquid benedictionis expetentium. (?) Deposito proin supra baptisterium venerabili, hymnum inprimis „Miserere mei Deus!“ decantavimus, dixi, post dictionem, pluvia adhuc perdurante, orationem pro defunctis, quinquies Pater et Ave ac dein benedictione datâ, cessante pluvia, morantibus Lutheranis ac ut ad accessum, ita ad reditum, solemniter compulsantibus, plaudentibus etiam ad ecclesiam nostram pulchro ordine reversi, explicavi quomodo nihil absque divina speciali providentia fiat, uti nec hoc ipsum, quando nihil minus cogitantes ad Lutheranam ecclesiam ingressi, catholicus in ea sacerdos auditus.

. . . . Vice in benedictione campanarum iterum sperabamus parem si non majorem Lutheranorum frequentiam, atque idcirco etiam ad hunc actum invitati praedicantes ac consules cum senatu specialiter, qui cum primis esse illud contra Augustanam confessionem per tres ex civibus submissis (?) sese excusarunt,

adhuc frequentes suam eo die coenam adiisse, unde non posse accedere, et licet praecipitata hora, eos sperabamus adhuc habituros, clausis nihilominus januis in quartam eo die horam solito diutius detinuit suos praedicans, ut nos, qui duas prope horas post illos coepimus, actum nostrum absolvimus media hora antequam Lutherani ex ecclesia dimissi. Actus ille fuerat solemnior tam ex numero assistentium sacerdotum, omnia pleno cantu decantantium, quam pretiosis indumentis Badena hunc in finem comportatis, quia etiam ex confluentium multitudine nunquam his locis visas ceremonias avide spectantium. Substitutimus hic in utraque parochia noctes sex ac totidem dies, quando ad populum diximus 10, catecheses habuimus 5, communicantes 656, aegri provisi 4, benedictum et reconciliatum utrumque coemeterium et quod est in Selbach, benedictae campanae 8. Gernsbach. Visitat. v. 1701. Urbecula haec cum suburbio in temporalibus subjacet episcopo Spirensi, marchioni Badensi et nunc etiam propter oppigurationem principi Durlacensi. Parochum agit R. P. Laurentius Franciscus Rothans, canonicus regularis, professus ad S. Hippolytum, in Austria inferiore. Competentiam annuam solvit receptor ecclesiasticus, videlicet 100 Imperial. silig. 20 Mltr. avenae 10 Mltr. Numerantur familiae catholicae 114, mixtae 11, Lutheranae 101, Judaica una. Ecclesiam parochialem S. Jacobi Ap. occuparunt Lutherani. Quam ecclesiam frequentant catholici, sacellum est divae Virg. In hoc exstant altaria septem: 1^m Matris dolorosae; 2^m S. Sebastiani; 3^m S. Nicolai; 4^m S. Anonymi. Et haec quatuor consecrata sunt. 5^m S. Crucis; 6^m S. Urbani; 7^m S. Annae. Tria haec postrema non sunt consecrata. Jus collationis alternativum est penes episcopum Spirenssem et marchionem Badensem. In vicinia situm est sacellum votivum, vulgo „der Klingel“, ubi statua dolorosae Virginis ac Matris Mariae à mariophilis uti sedulo colitur, ita ejusdem misericordiae matris potenti patrocinio supplicantium miseriae sublevantur. Lauterbach. Locus est ex toto catholicus, annexus parochiae in Gernsbach. Hilpertsau. Ebenso. Visit. v. 1683. S. Gernsbach. Seelbach. Visitatio v. 1701. Ecclesia haec parochialis (falluntur enim, qui filialem esse putant) administratur a R. D. Joanne Weisman, Suevo. Competentia parochi: 114 fl. vini $\frac{1}{2}$ Plaustr. Ex praedio Weinau. $7\frac{1}{2}$ Mltr. Reliqua bona parochialia jacent inculta. Alternis vicibus praesentant serenissimi principes marchio Badensis et Durlacensis. Decimarum partes duas colligit capitulum cathed. Spirensis, tertiam partem parochus in Rothenfels. Parochus Seelbacensis in certo districtu colligit solus decimas. Patronus ecclesiae est S. Nicolaus, ep. Numerantur familiae triginta octo, omnes catholicae.